
 

 
УНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 
       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 

ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@e‐dag.ru   тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 

                                                             ПРИКАЗ 

№81                                                                                             от 16.10.2024 года 
 
О муниципальном этапе патриотического конкурса «Память сильнее времени» 
– «Мои любимые родные», посвященного Году семьи 
 

В целях привлечения подрастающего поколения к углубленному изучению 
истории служения своей семьи на благо Отечества, всех поколений своих 
предков, особенно участников специальной военной операции, а также в 
соответствии с письмом Министерства образования и науки РД №06-16189/09-
18/24 от 15.10.2024г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести в период с 17 по 28 октября Всероссийский патриотический 
конкурс «Память сильнее времени» - «Мои любимые родные» (далее – Конкурс) 
в два этапа: 

I этап - с 16 октября по 24 октября 2024 г. - школьный этап;  
II этап – 28 октября (заочный) – муниципальный этап. 

2. Конкурс провести на основании республиканского Положения о Конкурсе. 
3. Утвердить следующий состав жюри конкурса: 

1. Магомедова Б.М. – врио зам.начальника МКУ «УО»; 
2. Магомедова У.К. - методист УО; 
3. Омарова З.М. – методист УО; 
4. Гасанова С.А. – методист УО; 
5. Умаркадиева М.Б. - учитель русского языка МКОУ «Кадиркентская 

СОШ»; 
6. Адамова М.М. – учитель русского языка МКОУ «Сергокалинская СОШ 

№2»; 



2 
 

7. Исаева П.М. - учитель русского языка МКОУ «Сергокалинская СОШ 
№1»; 

8. Аскадинов Ш.М. – учитель ИЗО МКОУ «Ванашимахинская СОШ»; 
9. Курбанова Н.Б. – учитель ИЗО МКОУ «Сергокалинская СОШ №1». 

4. Руководителям образовательных организаций района: 
4.1. довести настоящий приказ до сведения педагогов образовательных 
организаций конкурса; 
4.2. провести школьный этап конкурса в соответствии с Положением; 
4.3. представить по одной работе в каждой возрастной категории (девять 
творческих работ победителей Конкурса - в четырёх возрастных группах 
номинации «Рисунок» и в пяти возрастных группах номинации «Эссе») на 
муниципальный этап конкурса в бумажном и электронном виде на почту 
uma196565@mail.ru до 28 октября 2024 года. 
5. Методисту Магомедовой У.К.: 
5.1. подвести итоги муниципального этапа конкурса 28 октября; 
5.2. представить работы победителей муниципального этапа не позднее 30 
октября 2024 г. в Дагестанский государственный аграрный университет имени 
М.М. Джамбулатова;  
5.3. разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления 
образования. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 Приложение: на 5 л. в 1 экз. 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 

  
 

Всероссийская общественная организация ветеранов 
«БОЕВОЕ БРАТСТВО» 

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Президиума Центрального 
Совета Всероссийской организации 

«БОЕВОЕ БРАТСТВО» 
11 марта 2024 г., протокол №2/24 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском патриотическом конкурсе 

«ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Всероссийский патриотический конкурс «ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ 
ВРЕМЕНИ» - «Мои любимые родные» (далее - Конкурс) в 2024 году 
посвящается, объявленному Президентом Российской Федерации В.В. Путиным 
Году семьи. 

1.2. Организатором Конкурса является Всероссийская общественная 
организация ветеранов «БОЕВОЕ БРАТСТВО» (далее – Организация). 

1.3. Конкурс проводится с 1 апреля 2024 года по 31 октября 2024 года. 
1.4. Участники Конкурса: граждане Российской Федерации в возрасте от 7 

до 17 лет. 
1.5. Конкурс проводится в номинациях: «Рисунок» и «Эссе (сочинение)» 

(далее «Эссе»). 
В номинации «Рисунок» Конкурс проводится в 4 возрастных группах: 
1-я возрастная группа – учащиеся 1-х классов; 
2-я возрастная группа – учащиеся 2-х классов; 
3-я возрастная группа – учащиеся 3-х классов; 
4-я возрастная группа – учащиеся 4-х классов. 
В номинации «Эссе» Конкурсе проводится в 5 возрастных группах: 
1-я возрастная группа – учащиеся 5-х классов; 
2-я возрастная группа – учащиеся 6-х классов; 



4 
 

3-я возрастная группа – учащиеся 7-х классов; 
4-я возрастная группа – учащиеся 8-х классов; 
5-я возрастная группа – учащиеся 10-х классов. 
1.6. Для участия в Конкурсе общеобразовательные организации, 

молодежные общественные организации подают заявку в региональные 
отделения Организации. 

2. ЦЕЛЬ КОНКУРСА 

2.1. Привлечь подрастающее поколение к углубленному изучению истории 
служения своей семьи на благо Отечества, всех поколений своих предков. 
Особое внимание уделив участникам специальной военной операции.  

2.2. Повысить уровень гражданской ответственности молодого поколения 
за судьбу страны и готовности к защите Родины, укрепить чувство 
сопричастности к Великой истории России, ратным, трудовым подвигам и 
заслугам членов своей семьи перед Отечеством. 

3. ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

3.1. Воспитание у подрастающего поколения чувства гордости за 
исторические и современные достижения страны, уважения к культуре, 
традициям и честному служению Отечеству, на примере членов своей семьи, где 
каждое поколение передает эстафету традиций и уважения к Родине, 
подтверждая нерушимые смыслы: крепкая семья – опора государства.  

3.2. Стимулирование интереса к изучению истории своей семьи, 
воспроизведению генеалогического древа своего рода. 

3.3. Поддержка военнослужащих Вооруженных Сил Российской 
Федерации, участвующих в Специальной военной операции путем передачи на 
фронт творческих работ школьников, через гуманитарные центры регионов 
России, а также, через непосредственную доставку грузов региональными 
отделениями Организации. 

4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ 

4.1. На Конкурс представляется патриотическое эссе и рисунок, 
выполненный на специальном бланке Организации (формат A4). 

4.2. На Конкурс принимается одна работа эссе или рисунок от каждого 
автора. 

4.3. Объём работ для эссе не более двух страниц, для рисунка 1 лист. 
4.4. Конкурсные работы для рисунка могут быть выполнены в любых 

графических и живописных техниках в виде художественных изображений, 
коллажей с использованием различных материалов. 

4.5. Каждая работа должна иметь следующую информацию, размещенную 
на лицевой стороне: фамилия и имя автора, место жительства, учебное 
заведение, класс). 

4.6. Итоговые результаты о количестве участников Конкурса в регионе 
Российской Федерации складываются из количества участников Конкурса в 
каждой образовательной организации (молодежном или общественном 
объединении), в которой проводился Конкурс, и подтверждаются справкой за 



5 
 

подписью руководителя образовательной организации. (Приложение к 
Положению о Всероссийском патриотическом конкурсе                            «ПАМЯТЬ 
СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ»). 

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

5.1. При оценке эссе и рисунка учитываются следующие критерии: 
соответствие содержания работы теме Конкурса; 
творческий характер восприятия темы, ее осмысление, использование 

различных художественных (для рисунка) и литературных (для эссе) приемов; 
оригинальность оформления (для рисунка), грамотность и качество (для 

эссе);  
аккуратность и самостоятельность работы (для рисунка), логичность 

изложения и богатство языка (для эссе); 
структурированность и внутреннее смысловое единство работы. 

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ И СРОКИ 

6.1. Для оценки конкурсных работ создаются конкурсные комиссии, 
которые включают представителей Всероссийской организации «БОЕВОЕ 
БРАТСТВО», творческих объединений и профессий, образовательных, 
молодежных и иных общественных организаций. 

Оценка работ участников Конкурса осуществляется конкурсными 
комиссиями методом простого голосования. 

6.2. Конкурс проводится в два тура. 
Первый тур Конкурса проводится на уровне образовательной 

(молодежной) организации. 
Образовательные (молодежные) организации определяют девять 

творческих работ победителей Конкурса (в четырёх возрастных группах 
номинации «Рисунок» и в пяти возрастных группах номинации «Эссе». 
Творческие работы победителей Конкурса образовательной (молодежной) 
организации направляются в Управление образования. 

Управление образования создает конкурсную комиссию, которая 
рассматривает творческие работы участников Конкурса и определяет 
победителей Конкурса в муниципальном образовании во всех возрастных 
группах. 

Протокол конкурсной комиссии и девять творческих работ победителей 
Конкурса в муниципальном образовании направляются в региональное 
отделение Организации. 

Второй тур Конкурса проводится на региональном уровне. 
Проведение второго тура возлагается на руководителей и Советы 

региональных отделений Организации. 
Региональное отделение Организации создает конкурсную комиссию, 

которая рассматривает творческие работы участников Конкурса, определяет 
победителей Конкурса в регионе во всех возрастных группах и оформляет 
протокол конкурсной комиссии регионального отделения Организации. 



6 
 

Протокол конкурсной комиссии регионального отделения Организации и 
девять творческих работ победителей Конкурса в регионе (в четырёх возрастных 
группах номинации «Рисунок» и в пяти возрастных группах номинации «Эссе» 
направляются в Исполком Организации к 1 ноября 2024 г. 

6.3. Сроки проведения Конкурса: 
первого тура – с 01.04.2024 по 27.10.2024; 
второго тура – с 28.10.2024 по 31.10.2024. 
6.4. Исполнительный Комитет Организации на основании протоколов 

конкурсных комиссий региональных отделений Организации издает Приказ, в 
котором определяются лауреаты Конкурса во всех возрастных группах (по 
девять победителей Конкурса из каждого региона). 

7. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

7.1. Все участники Конкурса награждаются Дипломами Всероссийской 
организации «БОЕВОЕ БРАТСТВО». 

7.2. Победители первого тура – Почетными грамотами местного 
(регионального) отделения. 

7.3. Победители второго тура – Дипломами лауреата Конкурса и медалью 
лауреата. 

7.4. Награждение участников и победителей Конкурса (на всех его уровнях) 
происходит в торжественной обстановке. К награждению привлекаются 
представители власти, образовательных организаций, активисты молодежных и 
ветеранских патриотических организаций. 

7.5. Лучшие работы публикуются на официальном сайте «БОЕВОГО 
БРАТСТВА» и сайтах партнеров, в социальных сетях, а также включаются в 
передвижные выставки, которые организуются Всероссийской организацией 
«БОЕВОЕ БРАТСТВО» и образовательными организациями. 
  



7 
 

Приложение  
к Положению о Всероссийском патриотическом конкурсе             

«ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ» 

 
Документ предоставляется на официальном бланке организации 

Справка 
настоящая справка подтверждает, что в 

 
(полное официальное наименование организации) 

был проведён Всероссийский патриотический конкурс 
«ПАМЯТЬ СИЛЬНЕЕ ВРЕМЕНИ» 

 
Сроки проведения (01.04.2024 - 
01.06.2024) 

Реальная дата проведения: 
 

Ответственный за проведение 
конкурса 

Должность, ФИО 
 
 

Общее количество участников 
 

 

Из них: 
- сочинение 

 

- рисунок  
 
     

                       (должность)                                                        (подпись)                                     (расшифровка) 
М.П. 

 
Дата _______________________ 


